
I SETTORE AFFARI GENERALI ED 
ISTITUZIONALI

DETERMINAZIONE N. 338 DEL 20/04/2023

OGGETTO:  PROCEDURA  APERTA  SOPRA  SOGLIA  EUROPEA  PER 
L’AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  NOLEGGIO,  INSTALLAZIONE, 
MANUTENZIONE  ORDINARIA  E  STRAORDINARIA  DI  N.  4  (QUATTRO) 
IMPIANTI  FISSI  (NON  RIMOVIBILI)  ED  OMOLOGATI  COMPLETI  DI 
DISPOSITIVI  DI  RILEVAZIONE  DELLA  VELOCITÀ  DEI  VEICOLI.   -   CIG 
9622315987                          ATTESTAZIONE DI INTERVENUTA EFFICACIA 
DELL’AGGIUDICAZIONE  ASSUNTA  CON  DETERMINAZIONE  N.288   DEL 
30/03/2023

IL DIRIGENTE DEL 1° SETTORE

RICHIAMATE e qui integralmente recepite:

• la Deliberazione di Consiglio Unione n. 47 del 22 dicembre 2022, esecutiva ex-Lege, ad 
oggetto:  "Approvazione  della  Nota  di  aggiornamento  del  Documento  Unico  di  
Programmazione (D.U.P.) 2023-2025" ;

• la Deliberazione di Consiglio Unione n. 48 del 22 dicembre 2022, esecutiva ex-Lege, ad 
oggetto: "Approvazione del Bilancio di Previsione 2023-2025 e dei relativi allegati" ;

• la  Deliberazione di  Giunta  Unione  n.  1  del  12 gennaio 2023,  legalmente  esecutiva,  ad 
oggetto: "Approvazione  del  Piano  Esecutivo  di  Gestione  anni  2023,  2024  e  2025  -  
Assegnazione delle risorse finanziarie";

• la  Deliberazione di  Giunta  Unione  n.  7  del  31 gennaio 2023,  legalmente  esecutiva,  ad 
oggetto:  "Approvazione  Piano  Integrato  di  Attività  ed  Organizzazione  (P.I.A.O.)  2023-
2025";

PREMESSO che,  con  Deliberazione  del  Consiglio  dell’Unione  n.4  del  30/01/2015,  è  stata 
approvata la “Convenzione per la gestione associata della Centrale Unica di Committenza e della 
Stazione Unica per gli appalti” dell’Unione Tresinaro Secchia, sottoscritta dai Comuni di Baiso, 
Casalgrande, Castellarano Rubiera, Scandiano e Viano allo scopo di costituire la Centrale Unica di 
Committenza con funzione prevalente di stazione unica appaltante  ed di conferire funzioni, compiti 
e  attività  di  competenza  in  ottemperanza  a  quanto  previsto  dall’art.  33  comma  3  bis  D.Lgs. 
163/2006 (allora vigente);

RILEVATA la propria competenza ai sensi dell’art.107 (Funzioni e responsabilità della dirigenza) 
del D.lgs. n. 267/2000;

DATO ATTO che il presente atto di gestione risponde alle necessità di attuazione dei programmi di  
attività di competenza del I Settore “Affari Generali ed Istituzionali” della Unione stessa;

VISTO il Decreto del Presidente dell'Unione n.1 del 05/01/2021 con il quale, alla sottoscritta, è 
stato conferito l'incarico ex art. 110, co. 2 del TUEL di Direttore Operativo e Dirigente ad interim 
del I Settore “Affari Generali ed Istituzionali” (Contratto  rep. n.61 del 22 febbraio 2021);

1



PREMESSO  che :
• con Determinazione a contrarre n.60 del 25/01/2023,  il Dirigente del Settore III – Corpo Unico 

di  Polizia  Municipale  dell'Unione Tresinaro Secchia   - Dott.  Italo Rosati  -  ha  stabilito  di 
attivare  il  procedimento  di  gara  ad  evidenza  pubblica  per  l’affidamento del  “Servizio  di  
noleggio, installazione, manutenzione ordinaria e straordinaria di n. 4 (quattro) impianti fissi  
(non rimovibili) ed omologati completi di dispositivi di rilevazione della velocità dei veicoli da  
destinare a postazioni di rilevazione di infrazioni al codice della strada per superamento dei  
limiti  massimi  di  velocità  (art.  142  del  D.lgs.  285/1992)  in  modalità  automatica  
(AUTOVELOX)”, per la durata iniziale di 36 mesi corrispondete all'importo a base di gara  pari 
a € 220.000,00 (Iva di legge esclusa),;

• tenuto conto l'opzione di  rinnovo per  ulteriori  36  mensilità  nonché  l'opzione  della  proroga 
tecnica per un periodo massimo di 6 mesi, il valore complessivo dell'appalto, ai sensi dell'art.35 
c.4 del D.lgs n. 50/2016, è pari a € 476.666,67 Iva di legge esclusa (dando atto che l’importo  
degli oneri per la sicurezza da interferenze è pari a € 0,00 in quanto non si ravvisano rischi da  
interferenze);

• con la medesima Determinazione si è stabilito di avvalersi della Centrale Unica di committenza 
(C.U.C) dell’Unione Tresinaro Secchia per la gestione del procedimento di gara ;

• con  Det.  Dir.  n.78  del  27/01/2023  del  I  Settore  dell’Unione  Tresinaro  Secchia,  tramite  la 
Centrale Unica di Committenza della stessa Unione, si indiceva la procedura aperta telematica  
sopra  soglia  e  si  approvavano il  Bando di  gara  formulario  GUUE e Disciplinare  di  gara  e 
annessa modulistica per l'affidamento del Servizio di cui trattasi ;

DATO ATTO che:

• con Det.  Dir   n.  288 in data  30/03/2023 del   1° Settore dell’Unione Tresinaro Secchia, a 
conclusione  del  procedimento  di  gara  ,  si  aggiudicava in  via  definitiva  non  efficace 
l'affidamento  -  per conto del Settore III – Corpo Unico di Polizia Municipale dell'Unione 
Tresinaro  Secchia -   della  procedura  di  gara  sopra  soglia  comunitaria  di  cui  trattasi 
(AUTOVELOX),  in  favore  dell’operatore  economico VELOCAR  S.R.L. con  sede  nel 
Comune di Castiglione delle Stiviere  (MN) Via Mazzini n. 55/C codice fiscale e Partita IVA 
01926900208, alle condizioni del Capitolato speciale posto a base di gara e dell’offerta tecnica, 
per l’importo  al netto del ribasso percentuale  del 30,95 sull’importo triennale 220.000,00  iva 
esclusa, corrispondente  a  € 151.910,00  iva esclusa  per la durata triennale dalla data di avvio 
del servizio  - anche in via d''urgenza -  oltre all'eventuale rinnovo  per un ulteriore triennio 
come previsto nei documenti di gara ;

• con   la  medesima  Determinazione  si  precisava  che  l’efficacia  dell’aggiudicazione  ai  sensi 
dell'art 32 del D D.Lgs 50/2016 era subordinata alla verifica in capo all’aggiudicatario come 
sopra identificato dei requisiti previsti dal Disciplinare di gara e dalla normativa vigente;

PRESO ATTO che la Centrale Unica di Committenza ha concluso regolare l'istruttoria con esito 
favorevole  sulla  verifica  dei  requisiti  di  ordine  generale  e  delle  condizioni  di  partecipazione 
dichiarate in sede di gara dall'operatore economico aggiudicatario   - VELOCAR S.R.L. codice 
fiscale e Partita IVA 01926900208 - nonché gli accertamenti previsti in materia di lotta alla 
delinquenza mafiosa di cui al D.Lgs. 159/2011, come segue:

2



• è stata acquisita, tramite il servizio FVOE (Fascicolo Virtuale dell'Operatore Economico), la 
documentazione  di  riscontro  della  veridicità  delle  dichiarazioni  rese  in  sede  di  gara 
dall'operatore economico aggiudicatario;

• sono stati comprovati, con documentazione acquisita agli Atti (prot 7063/2023), i  requisiti di 
capacità  economica-finanziaria  e  tecnico-professionale  di  cui  al  punto  8.2  lett.b)  del  
Disciplinare  di gara  e autodichiarati in sede di gara nell'a llegato 3_Dichiarazioni integrative 
DGUE concorrente;

• è stato acquisito il DURC (documento Unico Regolarità Contributiva) con protocollo INAIL 
36776352 con validità fino al 10/06/2023  dal quale risulta che l'impresa aggiudicataria risulta 
regolare con il versamento dei Contributi INPS e  INAIL;

• è  stata  acquisita  la  Certificazione   di  ottemperanza  ai  fini  del  rispetto  delle  norme  che 
disciplinano il diritto al lavoro dei disabili  di cui alla legge 68/1999  rilasciata da Servizio 
Provinciale disabili -Provincia di Mantova   (Certificazione in Atti prot n. 6870/2023);

• ai  fini  dell'accertamento“antimafia” D.  Lgs  159/2011, è  stata  consultata  la  Banca  Dati 
Nazionale  Antimafia  e  acquisita  l’informazione  antimafia  provvisoria  PROT.N. 
PR_MIUTG_Ingresso_002568920230419,  ai sensi dell'art 3 co-2 , del D .L.16/07/2023 n. 76;

RITENUTO di  attestare  l’avvenuto  positivo  accertamento  concernente  l’effettivo  possesso  dei 
prescritti requisiti in capo all'operatore economico aggiudicatario e, conseguentemente, dichiarare 
l’intervenuta  efficacia ex  tunc dell'aggiudicazione  approvata  con  la  citata  Det.  Dir. n.288  del 
30/03/2023 ;

DATO ATTO che:

• il presente provvedimento è conforme al D. Lgs. 82/2005, Codice Amministrazione Digitale, 
per effetto del quale viene firmato digitalmente;

• il procedimento a cui si riferisce il presente provvedimento è analizzato, valutato e trattato con 
misure  di  prevenzione  nell'ambito  del  vigente  Piano  Triennale  Prevenzione  Corruzione 
Trasparenza con riferimento  all'area  di  rischio “Affidamento  di  lavori,  servizi  e  forniture  -  
Scelta del contraente e contratti  pubblici” e conseguentemente risultano attuate le misure di 
prevenzione della corruzione correlate a tale rischio;

• il Regolamento Europeo 679/2016 e il D.Lgs 196/2003 impongono che il trattamento venga 
effettuato nel rispetto dei principi di liceità, correttezza e trasparenza, limitazione della finalità, 
minimizzazione  dei  dati,  esattezza,  limitazione  della  conservazione,  integrità  e 
responsabilizzazione, dovendo garantire la riservatezza dei dati personali;

VISTI:

• il D.Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e ss.mm.ii.;

• la Legge Regionale 21 dicembre 2012, n.21 “Misure per assicurare il governo territoriale delle  
funzioni amministrative secondo i principi di sussidiarietà, differenziazione ed adeguatezza”;

•  lo Statuto dell’Unione Tresinaro Secchia;

• il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi;

• il D.Lgs 50/2016 “Codice degli appalti pubblici e dei contratti di concessione in attuazione  
delle direttive 2014/23/UE e 2014/24/UE” ;

• la Legge 120/2020 di conversione del d.l. 76/2020 (cd. decreto semplificazioni);

• le Linee guida approvate e pubblicate dall’Autorità Nazione Anticorruzione (A.N.A.C.);

3



PRECISATO che, rispetto al presente atto, non occorre acquisire il visto di regolarità contabile ed 
il visto di copertura finanziaria,

DETERMINA

1. DI DARE ATTO che la Centrale di Committenza dell'Unione Tresinaro Secchia ha concluso con 
esito positivo i controlli concernenti l’effettivo possesso dei prescritti requisiti in capo all'operatore 
economico aggiudicatario   - VELOCAR S.R.L. con sede nel Comune di Castiglione delle Stiviere 
(MN) Via Mazzini n. 55/C codice fiscale e Partita IVA 01926900208  -  della procedura di gara 
sopra soglia comunitaria,  esperita in modalità telematica su piattaforma SATER di Intercent-Er, 
(Registro di sistema PI035687-23), per l'affidamento  -  per conto del Settore III – Corpo Unico di 
Polizia Municipale dell'Unione stessa   - del “ Servizio di noleggio, installazione, manutenzione  
ordinaria e straordinaria di n. 4 impianti fissi non rimovibili ed omologati completi di dispositivi di  
rilevazione della velocità dei veicoli (AUTOVELOX)” – CIG  9622315987;

2. DI DICHIARARE efficace ai sensi e per gli effetti dell’art. 32 comma 7 del D. Lgs. 50/2016 e 
s.m.i.,  fatta salva ed impregiudicata in ogni caso l’applicazione delle condizioni risolutive previste 
dal  co. 3, dell’art. 92, D.Lgs. 6 settembre 2011 n.159,  l’aggiudicazione precedentemente assunta 
con propria Det. Dir.  n.288 del 30/03/2023  richiamata in premessa;

3. DI  AUTORIZZARE la  Centrale  di  Committenza  dell'Unione  Tresinaro  Secchia  alla 
comunicazione -  attraverso la piattaforma SATER  - dell'intervenuta efficacia dell'aggiudicazione 
definitiva all'operatore economico  aggiudicatario come sopra identificato;

4.  DI  PUBBLICARE il  presente  atto  sul  profilo  istituzionale  dell’Unione  Tresinaro  Secchia 
(https://unione-tresinaro-  secchia.trasparenza-valutazione-merito.it/web/trasparenza/trasparenza), 
nell’apposita pagina dedicata alla procedura in oggetto e nelle altre forme previste dalla legge;

5. DI DARE ATTO che la  presente procedura ha avuto avvio in data 27/01/2023 (procedura aperta 
sopra  soglia  comunitaria)  e  che  la  stessa  si  è  conclusa  con  l'aggiudicazione  mediante 
l'individuazione definitiva del contraente nel rispetto dei termini di cui all'art 1 co.1 del D.L. n. 76 /
2021 conv in Legge n 120/202;

6.  CONFERMARE che:
• la Centrale Unica di Committenza agisce in qualità di Stazione Appaltante con funzioni delegate 

fino all'aggiudicazione, la stipula e la gestione del  Contratto avverrà a cura del Settore III – 
Corpo Unico di Polizia Municipale dell'Unione Tresinaro Secchia;

• con  riferimento  al  C.I.G  9622315987 attribuito  su  richiesta  della  Centrale  Unica  di 
Committenza  dall’ANAC,  il  suddetto Settore  III  –  Corpo  Unico  di  Polizia  Municipale 
dell'Unione  Tresinaro  Secchia   - provvederà  a  richiedere  il  CIG derivato  che  consentirà  di 
rispettare gli obblighi di cui alla legge 136/2016 e di adempiere agli atti connessi alla stipula del  
contratto;

7. DI TRASMETTERE, per il seguito di competenza, il presente provvedimento al Responsabile 
del  Procedimento   - Dott.  Italo  Rosati   –  Dirigente  del Settore  III  –  Corpo  Unico  di  Polizia 
Municipale dell'Unione Tresinaro Secchia;

8. DI DARE ATTO CHE non sussistono, salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, 
cause  di  incompatibilità  e/o  conflitto  di  interessi  previste  dalla  normativa  vigente  in  capo  al  

4

https://unione-tresinaro-secchia.trasparenza-valutazione-merito.it/web/trasparenza/trasparenza
https://unione-tresinaro-secchia.trasparenza-valutazione-merito.it/web/trasparenza/trasparenza


Responsabile del procedimento e al Dirigente del Settore, con particolare riferimento al codice di 
comportamento e alla normativa anticorruzione.

Li 20/04/2023 Il Responsabile del I° Settore
Federica Manenti / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

    

5


